—1—

川文旅发〔2025〕41号

关于举办四川技能大赛-2025年四川省

文化和旅游行业研学旅游指导师

技能竞赛的通知

各市（州）文化和旅游局、人力资源社会保障局、总工会：

为深入学习贯彻党的二十大及二十届二中、三中全会精神，

全面贯彻落实习近平总书记关于技能人才工作重要指示批示

精神，根据《四川省职业技能竞赛管理办法》《2025 年四川

省省级一类职业技能竞赛计划》等相关要求，经研究，决定举

办四川技能大赛-2025年四川省文化和旅游行业研学旅游指导

四 川 省 文 化 和 旅 游 厅
文 件四川省人力资源和社会保障厅

四 川 省 总 工 会

—2—

师技能竞赛（以下简称“竞赛”），现将有关事项通知如下。

一、竞赛主题

技能照亮前程，研学领航成长。

二、竞赛安排

（一）时间：2025年 9月 21日初赛。2025年 10月决赛，

决赛时间以组委会办公室后续通知文件为准。

（二）地点：初赛在四川省成都市温江区四川艺术职业学

院。决赛在四川省德阳市汉瑞酒店。

（三）竞赛项目

共 1个竞赛项目，研学旅游指导师（4-13-04-04）职工组。

（四）竞赛标准

暂无国家职业标准，由四川省文化和旅游厅参照《国家职

业标准编制技术规程》，制定相应竞赛标准。

（五）参赛方式

1.分省级初赛和决赛，面向研学旅游行业公开，接受个人

报名参赛，初赛无人数上限限制。支持以企业、市州为单位，

遴选选手组团参加初赛。

2.参加决赛的选手，必须经过初赛产生，根据初赛成绩选

拔前 42名晋级决赛。

3.按要求填写报名表（附件 2），于 9月 7日前发送至组

委会报名邮箱（scsyxlycycjh@163.com）。

4.首批研学旅游基地品质提升试点单位、“行读四川”品牌

授权研学旅游基地须至少选派 1名符合条件的选手报名参赛。

mailto:按要求填写报名表（附件2），于8月8日前发送至组委会报名邮箱（scsyxlycycjh@163.com）。
mailto:按要求填写报名表（附件2），于8月8日前发送至组委会报名邮箱（scsyxlycycjh@163.com）。

—3—

（六）参赛选手

1.凡 16 周岁以上、法定退休年龄以内的中国公民均可报

名参赛，选手报名时应在四川工作至少满一年。

2.须具备以下 4项条件中的至少 1项：

（1）从事研学旅游指导工作 5年以上；

（2）取得中华人民共和国中级以上导游员资格证书；

（3）从事讲解员工作 5年以上；

（4）取得教师系列初级专业技术职称任职资格且工作 5

年以上。

3.工作期间表现良好，评价优良，无重大投诉。

4.参赛前 2年内未受到相关行政部门行政处罚。

5.选手报名时应同步提交国家职业资格证书或技能等级

证书。

6.从事所报名赛项职业工作 5年以上的，经所在单位审核

推荐、省文化和旅游厅核准后可报名参赛。报名时应提交参加

工作证明及社会保险参保证明。

7.同一单位每个赛项、组别限报 2 名。已获得“中华技能

大奖”“全国技术能手”和“四川技能大师”“四川省技术能手”的

人员，不得以选手身份参加本职业技能竞赛活动。

三、组织工作

四川省文化和旅游厅作为本次竞赛牵头主办单位，将统筹

组织本次竞赛的初赛和决赛。初赛选手原则上不少于 50人，

决赛选手原则上不少于 30人。

—4—

文化和旅游厅将会同人力资源社会保障厅、省总工会成立

2025 年四川省文化和旅游行业研学旅游指导师技能竞赛组委

会（以下简称组委会），负责统筹决策和部署推动竞赛各项重

点工作。组委会设办公室、技术工作组、活动指导组、新闻宣

传组和监督仲裁委员会等工作组。

德阳市文化广播电视和旅游局作为本次竞赛承办单位，牵

头成立 2025 年四川省文化和旅游行业研学旅游指导师技能竞

赛执委会（以下简称执委会），负责具体落实赛事组织协调、

技术实施、赛务保障、开闭幕式、交通食宿服务、安全应急保

障等工作。执委会下设综合协调组、赛事服务组、活动执行组、

后勤保障组、新闻宣传组、安全维稳组等工作组。

各参赛单位可相应成立参赛工作机构，负责组织实施本地

区、本单位选手遴选和参赛。

四、技术工作

组委会负责本次竞赛技术工作，按照竞赛标准组织制定技

术规则和技术文件，竞赛内容涵盖理论知识和技能操作。

四川省文化和旅游厅以赛项为单位成立专家组，遴选符合

条件者担任本次职业技能竞赛专家组组长或成员。专家组负责

技术文件编撰、竞赛命题、赛场设计，积极指导支持裁判工作。

四川省文化和旅游厅统一遴选裁判员组建各项目裁判组，确定

裁判组组长，裁判组接受执委会日常管理，裁判组负责相应项

目技术和评判工作。

本次竞赛不涉及主办单位以外的其他各类形式的合作支

—5—

持。在组委会指导下，执委会具体组织实施竞赛技术工作，选

派熟悉比赛场地、设施设备技术要求且具备较强管理协调能力

的专业人员担任场地经理，组织开展技术对接，承担各项目技

术保障工作，确定各项目保障、设施设备供应和对接技术支持

单位。

五、激励政策

竞赛组委会按竞赛成绩为选手颁发获奖证书或参赛证书，

决赛实际参赛人数满 30人及以上，分设一等奖 1名，二等奖

2名，三等奖 3名。同一等次奖项的获奖选手排名不并列。对

一等奖、二等奖、三等奖以外，但排名在决赛实际参赛人数前

50%（含）的选手颁发优胜奖。一、二、三等奖及优胜奖获奖

总人数不得超过决赛实际参赛选手数量的 50%。严格执行有关

规定，不在竞赛项目设置外颁授任何其他名义的奖项。

六、工作要求

（一）高度重视，严密组织。各地区和有关行业部门要高

度重视，公平公正公开、科学严谨高效组织本地区、本行业遴

选参赛工作，扎实开展参赛人员赛前培训和技术讨论。各参赛

代表团统一组织本地区、本行业参赛工作，明确联络员报组委

会办公室。

（二）严格标准，按时报名。选手参赛资格由参赛代表团

负责初审，省文化和旅游厅核准。职工身份选手须审核社保信

息和工作证明。参赛报名工作将于 9月 7日截止，各参赛选手

要严格按照时间节点将报名表盖章扫描件发送至指定报名邮

—6—

箱。报名结束后，将公示全体选手情况。对不符合报名条件的

选手，取消本届参赛资格。

（三）廉洁办赛，规范管理。本次竞赛初赛、决赛均不收

取任何费用。各参赛代表团参赛选手、裁判员及随队相关人员

交通费、住宿费和人身意外伤害保险自行承担。竞赛期间在德

阳市的交通接驳和伙食由执委会统一安排。严格遵守比赛规则

和赛场纪律，尊重裁判，尊重对手，尊重观众，服从现场调度

和评判结果。如有异议须通过正规渠道仲裁，不得以不当言行

干扰竞赛秩序。竞赛全程须坚持“安全第一”，保护好人身和财

产安全。场景模拟环节的演示，须符合安全操作规程，确保符

合研学中的安全规范。

（四）强化宣传，营造氛围。深入领会和准确把握党的二

十大及二十届二中、三中全会对技能人才工作提出的新部署、

新要求，聚焦“技能照亮前程，研学领航成长”竞赛主题，把握

关键节点，加强统筹谋划，采取多种方式，突出重点、展示亮

点、形成特色，全方位、多角度持续宣传备赛、参赛情况和先

进典型，进一步在全社会营造劳动光荣、技能宝贵、创造伟大

的时代风尚。

（五）典型示范。各地可结合实际，充分发挥获奖选手的

示范和带动作用，引导研学旅游从业人员重品行、强能力、讲

奉献，推动研学指导师队伍整体素质不断提高。

七、联系方式

（一）组委会办公室

—7—

四川省文化和旅游厅科技教育处

联 系 人 ：蒲老师 王老师

联系电话：13880690933 028-86702893

（二）执委会办公室

德阳市文化广播电视和旅游局

联 系 人 ：邓老师

联系电话：18728195231

安全责任人：王老师

联系电话：13990205432

附件：1.四川技能大赛-2025年四川省文化和旅游行业研

学旅游指导师技能竞赛组委会成员名单

2.四川技能大赛-2025年四川省文化和旅游行业研

学旅游指导师技能竞赛参赛选手报名表

四川省文化和旅游厅 四川省人力资源和社会保障厅 四川省总工会

2025年 8月 18日

—8—

附件 1

四川技能大赛-2025年四川省

文化和旅游行业研学旅游指导师技能竞赛组

委会成员名单

主 任：江 海 四川省文化和旅游厅党组成员、副厅长

副主任：刘晓博 四川省人力资源和社会保障厅党组成员、

副厅长

彭 闯 四川省总工会党组成员、副主席

委 员：李晓林 四川省文化和旅游厅科技教育处处长

李 桢 人力资源社会保障厅职业能力建设处处长

尹 晓 省职业技能鉴定指导中心主任

王琳玲 四川省文化和旅游厅科技教育处二级调研员

梁 东 四川省研学旅游产业促进会秘书长

组委会办公室设在省文化和旅游厅

—9—

附件 2
四川技能大赛-2025年四川省文化和旅游行业研学旅游

指导师技能竞赛参赛选手报名表
姓 名 性 别 出生日期

（2寸白底

免冠近照）

民 族 学 历

联系电话 身份证号码

导游资格证（等级/证件号码）

教师职称证（证件号码）

从事讲解员工作（附佐证材料）

从事研学旅游指导师工作

（附佐证材料）

电子邮箱 工作单位及现任职务

主要学习和工作经历（高中以后）

起止日期 学习或工作单位 身份或职务

何时何地

曾获何种

奖励

工作单位

意见 （盖章） 年 月 日

市州文化和

旅游部门资

格审查意见

（决赛选手

必填）

（盖章） 年 月 日

备注

	川文旅发〔2025〕41号
	附件1
	附件2
	姓  名
	性  别
	出生日期
	（2寸白底
	免冠近照）
	民  族
	学  历
	联系电话
	身份证号码
	导游资格证（等级/证件号码）
	教师职称证（证件号码）
	从事讲解员工作（附佐证材料）
	从事研学旅游指导师工作
	（附佐证材料）
	电子邮箱
	工作单位及现任职务
	主要学习和工作经历（高中以后）
	起止日期
	学习或工作单位
	身份或职务
	何时何地
	曾获何种
	奖励
	工作单位
	意见
	                                （盖章） 年 月 日
	市州文化和旅游部门资格审查意见
	（决赛选手必填）
	（盖章） 年 月 日
	备注